M CÀMÁRA MUNICIPAL DE PR-ESIDENTE BERNARDES
CEP 3647í000 _ ESTÂDO DE MINAS GERAIS

cmpb@uai.com.br

ATA DA 5! REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALIZADA NO DIA 29 DE JUNHO DÊ2022.

turnos, aprovado por unanimidade; no 2112022 autoria do Vereador Jo

Francisco Moreira que requer do Executivo instalaçâo de nova cerca no campo

de futebol de Cruzes, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por

unanimidade. Feita a Leitura do Projeto de Lei no 04112022, que Autoriza a

concessão de auxílio para pagamento das faturas de energia elétrica e/ou de

água às Íamílias em situação de vulnerabilidade social e econômica no

MunicÍpio de Presidente Bernardes-MG. Realizada a 1a discussão, foi colocado

o projeto em 1a votação, aprovado por unanimidade. Colocado o mesmo em 2a

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de 2022, ás i4h00 min,

reuniram-se sobre a Presidência do Vereador Santiago Soares Fernandes,

CPF 030.336.836-57 e RG MG 8.605.394, os seguintes Vereadores: Adenísio

Taciano Correia CPF 110.725.386-10 e RG MG 17.768.897, José Maria

Guimarães CPF 795.,l05.746-00 e RG MG í3.864.481, Milton Cézar da Sitva

CPF 734.308.466-68 e RG 36.11í.916-1, Renan Fernandes Teixeira CPF

113.8í9.966-47 e RG MG 19.682.494, Joáo Francisco Moreira CPF

671.753.258-00 e RG MG15.893.764 e Márcio de Souza CPF 060.013.656-60

e RG M-8.688.288. Verificada a existência de quórum e colhida assinaturas dos

presentes em livro próprio, o Senhor Presidente declarou aberta â Sessão.

Ausência justiÍicada dos vereadores, Helder Sabino Vidigal CPF 843.788.596-

53 e RG M- 5.836.012 e José Antônio de Freitas CPF 065.243.156-93 e RG

50341874. lniciando os trabalhos com a leitura e aprovaçáo unánime das atas

da 4a Reunião Ordinária do dia 2510512022, 3o Reunião Extraordinária do dia

0A10612022 e 40 Reuniâo Extraordinária do dia 1510612022. Passando para

análise dos requerimentos: no 1912022, de autoria do Vereador José Maria

Guimaráes, que requer do Executivo uma revisáo do vencimentos básicos dos

servidores de cargos de nível superior, em discussão e votação, em dois

tumos, aprovado por unanimidades; no 2O12O22, de autoria do Vereador José

Maria Guimaráes, que requer do Executivo ajuste na remuneração de adicional

de insalubridade dos servidores públicos, em discussão e votação, em dois

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 3647S000 _ ESTADO DE MINAS GERAIS

cmpb@uai.com.br

discussáo, após colocado em 2a votação, sendo novamente aprovado por

unanimidade. Passando para a Emenda Modificativa do Vereador José Maria

Guimarães ao referido Projeto de Lei no 04112022, foi colocado o mesmo em 1a

discussão. Após, em 1a votaÉo, reprovada por 4 votos a 3. A mêsma

proposiçâo foi colocada em em 2a discussão e após em 2a votaçâo, sêndo

novamente reprovada por 4 votos a 3. Nada mais havendo a tratar o Sr.

Presidente encerrou a sessão, agradecendo a presença de todos. Sala das

Sessões da Câmara Municipal, 29 de junho de 2022.

e4

@